2. C'est là l'un des rares passages où l'Ambrosiaster se démarque nettement de la pensée de TERTULLIEN : cf. *Apol.* 1, 11 : « Les malfaiteurs [...] imputent leur faiblesse au destin ou aux astres » (trad. J.-P. Waltzing, CUF).

Numquid est aliquis locus sine deo aut aliquis manus eius effugiat ? Putant autem blandientes sibi, quia qui hic euadit
8 iam securus sit. Et quo modo hoc iustum aestimant, ut aliis in talibus causis damnatis isti euadant ?

56. Certe Deus mundum constituit et qua Lege uteretur ostendit. Diligens enim opus suum ostendit ei uiam, qua itur
4 ad uitam, ordinatis quibus ducibus uterentur, quia est et *uia quae ducit ad mortem*^a. Numquid non ergo requirere debet, si hi, quos ministros regni sui posuit, eo iure, quo constituit, populum eius gubernarunt, aut si populus edictum eius suscepit, ut et ministri fideles inuenti laude digni sint aut
8 infideles poenis subditi, similiter et populus Lege seruata laudetur aut contempta damnetur ? Hoc iustum est, hoc causa exposcit.

57. Quo modo ergo quibusdam displicet futurum Iudicium credere ? Sed hoc mathematicorum inuenit amentia. Quo modo enim possent futurum accipere Iudicium, qui
4 praesenti repugnant, quia Iudicium in natiuitate esse contendunt ? Et quia ueritas, cum putatur premi, resurgit, ipsi, qui quodam iudicio naturali bonos et malos non fieri, sed adserunt nasci, peccantibus retribuunt nec patiuntur inulta esse
8 peccata. Virgis enim pistrino uinculis intus corripiunt, quos foris inemendabiles adserunt natos. Aliquis prudentium

P MCNFEAGAB

56, 1 uteretur : [pro] uteretur [quia est] *eras*. C^{pe} || 2 enim : eum N^{sc} || 3 ad uitam : adultera P ad ui/tam F || 4 quae : qui N^{sc} || 5 si hi : sibi N || quos : qui G || eo : eos C || quo : quod P || 7 suscipit C || ut et ministri : ut administri C aut et ministri N² aut ministri EGA aut aminist N¹FB || fidelis || sunt CN || 9 laudetur : + quo C^{sc} laudatur FAB || contemptu C contenta N || iustum est : iussum CNx || hocu N^{sc}

57, 1 /ergo N || 3 possunt CNx || 4 natiuitate esse : natiuitates se CN^{sc}FB || 5 quia : qua M¹ || cum putatur : computator C cum putatur A^{sc} computatur A^{pe} || praemii C || resurgit : regit M resurgit GA^{sc} resurgit A^{pe} || ipsi M¹ : ipsos M^{sc} || qui : /// M || 7 inulta : multa N || 8 pristino NFAB || 9 inemendabilis C || natus F^{sc}G

56 a. Mt 7, 13-14

peut se jouer de la vérité. Existe-t-il donc un lieu sans Dieu ou quelqu'un qui échappe à sa main ? Ils croient en s'en flattant que celui qui s'en tire ici-bas serait déjà en sécurité. Et comment peuvent-ils croire qu'il serait juste que ceux-ci s'en tirent, tandis que d'autres seraient condamnés dans des conditions semblables ?

Opposition entre
la Loi et le destin

56. C'est sans conteste Dieu qui a créé le monde et il montre selon quelle Loi il faut en user. En effet, parce qu'il aime son œuvre, il lui montre quelle voie mène à la vie et à quels guides – qui ont reçu l'ordination – les hommes doivent se fier, parce qu'il y a aussi *une voie qui conduit à la mort*^a. Ne doit-il donc pas chercher à savoir si ceux qu'il a désignés comme les serviteurs de son royaume ont gouverné son peuple en accord avec ce même droit selon lequel il l'a créé, ou si le peuple a accepté sa règle, afin que les serviteurs qui se sont trouvés fidèles méritent des louanges et les infidèles soient soumis aux châtements, et que pareillement le peuple, s'il sert la Loi, soit loué et qu'il soit châtié s'il la méprise ? Cela n'est que justice et c'est ce que commande la raison.

57. Comment se fait-il donc que l'idée de croire au Jugement dernier déplaît à certaines personnes ? Mais cette attitude, c'est l'égarément des astrologues qui l'a inventée. Comment en effet pourraient-ils accepter le Jugement dernier, eux qui le refusent pour le présent, puisqu'ils prétendent que le Jugement est inscrit dans la naissance. Et parce que la vérité refait surface lorsqu'on la croit refoulée, les mêmes qui affirment qu'on ne devient pas bon ou mauvais par un quelconque jugement naturel, mais qu'on naît ainsi, donnent leur dû aux pécheurs et ne supportent pas que les péchés demeurent impunis. En effet, en privé, ils corrigent par les verges, la meule et les chaînes ceux qu'ils affirment en public être nés incorrigibles. Un sage corrige-t-il celui

corripit quem scit emendari non posse ? Quod quidem aut stulti est aut iniqui.

58. Sed ne hoc ipsum fato dicant fieri, quia qui sub fato est non facit quod uult, ut etiam ipsi naturale habeant ut uindicent in eos, quos sciunt inconuertibiles manere naturaliter, et uere, quia sic dicendum est, ut quidquid fati esse dicitur stultitiae deputetur. Quam enim stultum est ut, cum dicant aliquem malum natum, nec illum bonum probent quem adserant bonum natum ! Quo modo enim potest bonus iudicari, qui rem iniquam facere deprehenditur ? Quid enim tam iniquum, quam ut caedatur, qui negatur aliud potuisse facere quam fecit ?

59. Et si omnia fato fiunt, quo modo *Lex subintravit*^a, quae non sinat fieri quod fati est ? Si enim tollatur Lex, passim publice illicita fient nec potentes poterunt ferri nec erit libertas, quia et qui nunc non cogitat malum sublato timore incipiet malus esse. Denique legimus legem malorum causa datam^b.

60. Sed et hoc ipsum fati forte fuit, ut Lex daretur. Et qua ratione fata subsistunt, si generant a quo destruantur, quia quod fati est contra dixit Lex fieri debere ? Carent ergo ratione, si contraria sibi generant, et iniqua sunt, quia nasci faciunt homines ad damnationem, et si iniqua sunt, auctoritatem habere non debent, quia omne iniquum punitioni obnoxium est.

P MCNFEGB

58, 1 ipsum : + ipso GA ipsum iter. B || 2 etiam + hii P || 3 quos : quod CNx || 4 uere : uiuere x || quidquid : qui[d] exp. N || faci M¹ || 7 quem : quod CNFB || asserunt P || 8 iudicare N || 9 caedatur : utte datur G || qui + ne C || 10 facere potuisse ~ GA || facit CNx

59, 1 modo + haec P || 2 sinam P sinet C || fati est : faciem P || 3 fiant C || 4 cogitat om. G || 5 incipiat CNx || causa[m] exp. P || 6 data FAB

60, 1 et¹ om. GA || 2 destruantur FAB destruantur G || quia (qu[i]a M¹ qui[a] N¹) : qui Cx || 3 est : e P M¹ CNx || dicit P || fieri + non P || 4 nasci : nasci P || 5 faciunt : fiunt M¹ || 6 punitione C punitione Nx

qu'il sait ne pouvoir être corrigé ? Cela est assurément le fait soit d'un fou soit d'un injuste.

58. Mais qu'ils n'aillent pas dire que c'est par le destin qu'une personne soumise au destin ne fait pas ce qu'elle veut, parce que même eux considèrent naturel de punir ceux qu'ils savent demeurer naturellement immuables et, à la vérité – car il faut bien le dire –, parce que tout ce qu'on attribue au destin doit être mis au compte de la folie. Quelle aberration est-ce en effet, tout en affirmant que quelqu'un est né mauvais, de ne pas prouver aussi qu'est bon celui qu'ils affirment être né bon ! Car comment peut-on considérer qu'il est bon, celui que l'on surprend à commettre une injustice ? Quoi de si injuste, en effet, que d'accabler celui qui nie avoir pu agir autrement que ce qu'il a fait ?

59. Et si tout arrive par le destin, comment *une Loi* qui ne permet pas qu'advienne ce qu'on attribue au destin *a-t-elle pu survenir*^a ? Car si l'on abolit la Loi, des impiétés se dérouleront partout au grand jour, on ne pourra plus endurer les puissants et il n'y aura plus de liberté ; parce que même celui qui aujourd'hui ne pense pas à mal, si on retire de lui la crainte, commencera à être mauvais. En somme, nous lisons que la Loi fut donnée à cause des actes mauvais^b.

60. Mais c'était peut-être un arrêt du destin qu'une Loi nous soit donnée ? Et pour quelle raison les destins subsistent-ils, s'ils donnent naissance à ce qui les détruit ? Car la Loi empêche qu'advienne ce qui arrive par le destin. Ils manquent donc de logique, s'ils donnent naissance à ce qui leur est opposé, et ils sont injustes, parce qu'ils font naître les hommes pour les damner ; et s'ils sont injustes, ils ne doivent avoir aucune autorité, parce que tout ce qui est injuste est soumis au châtement.

59 a. Rm 5, 20 b. cf. Rm 5, 20 ; Ga 3, 19 ; etc.

61. Aut ne forte Legem nihil prodesse dicant, quia qui sic natus est, ut malus sit, per legem non potest inmutari? Quod si est, superflue Lex data est; et quo modo fata rem superfluum nasci fecerunt, quia « nihil sine fato »? Itaque 4 fata et pro se et contra se faciunt. Quod si ita est, stare non potest quod per inconstantiam rationis non tenet firmitatem.

62. Sed ne propter hoc Legem fata esse uoluerunt, ut quos malos fata faciunt nasci a Lege damnentur, ut conueniat fati et Legi ad horum punitionem? Ad hoc quid erit 4 quod dicatur, nisi quia et Leges et fata proprio iudicio condemnari merentur, si pari iniustitia hoc elaborant, ut occidantur qui non sponte, sed fati agentibus mala fecerunt? Ad haec Lex contra dicit, quia fata propria professione damnanda sunt. Non enim negant eos qui mali sunt 8 fati esse quod mali sunt. Lex autem usque adeo aduersa est fati, ut neget malos fati esse quod mali sunt, sed uoluntatis illorum; quam ob rem reos illos rite constituet. Nihil ergo 12 Legi et fati commune est, quando a Lege negatur quod a fati adseritur.

63. Qua autem ratione nati dicentur, qui mathematicos urbe Roma prohibuerunt, quod ius seruatum non ignoratur et certe pagani fuerunt? Quo modo fato fiunt quae contra

P MCFEGAB

61, 1 forte: for *M* || legem nihil: nichil (*sic*) legere *P* || prodisse *CF* || qui: si *M* || 3 quod: quo *G* || superfluae *G* || 4 nasci: nati *N^{sc}* || 5 fata: fato *N^{sc}* || si ita: sita *M* || 6 po[te]st[is] in ras. *N*

62, 1 praeter *C* || lege *P^{sc}* || factam *N* || 2 malus *C^{sc}* malas *N^{sc}* || 2-3 conueniat: cum ueniat *P* || 3 lege *P M^{sc}* legi/ *B* || 4 dicantur *N^{sc}* || 5-6 si — occidantur *om.* *G* || 6 qui: quia *CGA* || 7 haec: hoc *P* || 9 fati — sunt *M^{ms}* || 11 illorum: eorum *P* || ob: ab *GA* || constituit *x* || 12 legi: leti *N* || communi *M¹* || a² *om.* *P*

63, 1 qua: qui *N* || 2 ius: diu *C* || ignorantur *N* || 3 certi *GA* || fato: fati *N*

61. Ou peut-être diront-ils que la Loi ne sert à rien, parce qu'elle ne peut changer celui qui est né pour être mauvais? Si c'est le cas, c'est inutilement que la Loi nous fut donnée. Et comment les destins ont-ils donné naissance à une chose inutile, puisque « rien n'existe sans le concours du destin »? Ainsi, les destins agissent donc pour et contre eux-mêmes. Si tel est le cas, ce qui n'a pas de cohérence en raison d'une logique changeante ne peut durer.

62. Mais peut-être les destins ont-ils voulu la Loi afin que ceux qu'ils font naître mauvais soient condamnés par la Loi et que destin et Loi s'entendent pour les punir? Que répondra-t-on à cela, sinon que les Lois et les destins méritent d'être condamnés en vertu de leur propre jugement, si, par une semblable injustice, ils s'appliquent à condamner à mort ceux qui ont mal agi non pas de leur propre chef mais sous l'action des destins? Or la Loi empêche cela, car les destins doivent de leur propre aveu être condamnés. En effet, ils ne nient pas que ceux qui sont mauvais ont pour destin d'être mauvais. En revanche, la Loi s'oppose aux destins en ceci qu'elle nie que les mauvais soient ainsi par la faute du destin, mais elle affirme qu'ils le sont de leur propre volonté; c'est pourquoi elle les considérera à juste titre coupables. Il n'y a donc rien de commun entre la Loi et les destins, puisque la Loi nie ce qu'affirment les destins.

63. Et comment explique-t-on qu'ils sont nés, ceux qui ont interdit les astrologues dans la ville de Rome — et l'on n'ignore pas que cette législation a été observée — et qui étaient certainement païens¹? Comment en effet ce qui

1. Sur la législation contre les astrologues, voir la note en fin de volume, p. 241-242.

4 fatum sunt ? Sed si est fatum, non facit contra se : isti non habent fatum, qui faciunt contra fatum, et si hi non habent fatum, non est fatum.

64. « Sed est, inquiunt, fatum uni cuique praestans qua morte moriatur. » Quod si ita est, non est accusandus homicida. Nam et duplici genere se defendet, quia et ipse fatis
4 agentibus hoc fecit et ille agentibus fatis occisus est. Sed inter haec Lex pulsatur, quia punit oblatum homicidam. Simili quoque modo nascitur qui adulter sit et quae adultera
8 nunc Lex tangitur, quae punit adulteros, quod si uere fati esset, etiam ille puniendus erat, qui tale habet fatum, ut adulterium patiat. Et ipse enim particeps inuenitur, quia fatum eius admisit ut fieret adulterium. Aequum ergo erat ut aut
12 simul damnarentur aut simul absoluerentur ; inter haec iniusta Lex uidetur.

65. Ideoque si a Deo sunt fata, Lex non erit Dei, quia hoc non solum Deo, sed nec prudenti conuenit homini id damnare quod fecit. Sed quoniam nemo umquam contra Legem
4 ausus est dicere uel a Deo hanc esse negare, fata ex Deo dici esse non poterunt, quia ista Deus punit per Legem. Quando enim damnatur quod fit inpellentibus fatis, sine dubio fata damnantur.

P MCFEGAB

4-5 sed si — contra fatum *om.* C || 4 contra se + si ergo non facit contra se *P* || 5-6 et si — est fatum *om.* *P* || 5 si hi : sibi *FB* si *G*

64, 2 accusandos *G* || 2-3 homicidia *P G* || 3 defendat *P* || fatis : fata *B*¹ || 4 sed + in *G* || 5 haec : hoc *P* || ponit *C* || 6 qui : quia *C* || adultera : adulterare *M*¹ || 7-8 quod si — adulteros *om.* *N* || 9 ille : ili *M*¹ || ut : et *N* || 10 et : est *N*² || quia : qui *GA* || 12 absoluerentur *CNx*

65, 1 ideoque : ideo quia *P* || hoc *om.* *P* || 3 lege *FB* || 4 /ausus *M* || 5 poterant *MG* || 6 quod fit — fata *om.* *GA* || quod fit — damnantur *om.* *B* || fit — sed (§ 66) *om.* *F* || fit : sit *N*

s'oppose au destin arrive-t-il par le destin ? Si le destin existe, il n'agit pas contre lui-même : ils n'ont pas de destin ceux qui agissent contre le destin, et s'ils n'ont pas de destin, le destin n'existe pas.

Les destins ne peuvent
venir de Dieu

64. « Mais, disent-ils, c'est le destin qui décide pour chacun de quelle mort il périra¹. » Si tel est le cas, on ne doit pas accuser le meurtrier. En effet, il se justifiera et même doublement, parce que tout comme lui-même a agi sous l'impulsion des destins, l'autre également est mort par l'action des destins. Mais la Loi s'interpose entre ces deux justifications, parce qu'elle punit l'homicide qui a été dénoncé. C'est de la même manière également que naissent celui qui sera adultère et celle qui sera adultère, et la personne contre qui l'adultère sera commis. Et s'il en est ainsi dans ce cas aussi, on porte atteinte même à ce moment-là à la Loi qui punit les adultères : parce que, si c'était vraiment un arrêt du destin, il faudrait pareillement punir celui qui a eu pour destin de subir l'adultère. En effet, il se révèle lui aussi complice, puisque son destin a permis qu'il subît l'adultère. Il serait donc équitable qu'ils fussent ensemble soit punis soit pardonnés : dans les deux cas, la Loi semble être injuste.

65. Si les destins viennent de Dieu, la Loi ne viendra pas de Dieu, parce qu'il ne sied pas non seulement à Dieu, mais pas même à un homme sage de condamner ce qu'il a créé. Mais puisque personne n'a jamais osé s'opposer à la Loi ou nier qu'elle vienne de Dieu, on ne peut dire que les destins viennent de Dieu, puisqu'il les punit par sa Loi. En effet, lorsque ce qui arrive sous l'impulsion des destins est condamné, il n'y a pas de doute que ce sont les destins eux-mêmes qui sont condamnés.

1. Cf. FIRM. MAT., *Math.* I, 9, 1-2.

66. « Sed animae, aiunt, malae ad hoc nascuntur, ut male faciant. » Esto. Sed non deberent tali fato nasci innocentes, ut ab his possent occidi. Si enim illae malae animae essent, 4 nasci non deberent, sed puniri, ne occiderent innocentes. Sed non animae, quas malas fingunt, innocentes occidunt, sed fata, quae sic faciunt nasci homines, ut occidantur. Ac per hoc non animae, sed iniqua sunt fata et, si iniqua sunt, a Deo 8 non sunt ; ergo a diabolo sunt simul cum illo damnanda.

67. Et quoniam discernere dicuntur singulis, quo modo moriantur, aut ferro aut laqueo aut praecipitio aut naufragio uel aliter, multis eadem praestant. Nemo enim potest 4 solus ab omnium fati discrepare. Quod si quis inuentus fuerit discrepare, iam non est fati, sed euentus ; et si in inuis morte euentus est, erit et in multorum et iam non erit fati. Anaxagoras in pilam coniectus iussu regis contusus expiravit, quod contigit nulli hominum. Et Sisarae regi allophylo- 8 rum mulier palum in tempora fixit et ita reddidit spiritum^a.

P MCFEGAB

66, 1 sed *om.* *G* || male *NF* || 2 faciunt *N* || esto : est *x* || tali : alii *CN* alias *FA* alios *GB* || fati *G* || 3 possint *M* || ille *CNFG* || male *CFG* || 4 ne : nec *GA* || 5 mala *P* || 6 occidantur + inique *M^{cc}* || 7 et si iniqua sunt *om.* *P* || 8 sunt¹ + et si a deo non sunt *P* || ergo *om.* *P* || sunt² + et si a diabolo sunt *CNx* || simul cum illo damnanda : simul cum illo damnanda sunt *P* damnanda sunt simul cum illo *C* simul damnanda sunt cum illo *Nx*

67, 1 discernere *CNx* || 2 praecipio *N* || 3 eadem + quae *GA* || praestant *M¹* || 4 solis *G^{ac}* || disc/repere *M* || 5 est : erit *P* || euentus : uentus *N* || in *om.* *P* || 7 anaxagoras *C* anaxagoras *Nx* || iussum *P^{ac}* sussa *F* || 8 quod + non *M* || contingit *P* || ulli *M^{ac}* || sisarae : si sare *P* sisarae *CN^{ac}* || 8-9 allophylorum *P* *C^{ac}* *GA* allophylorum *C^{ac}* || 9 tempore *P* tempore *C* tempora *G^{ac}* tempora *G^{ac}* || fixit : uixit *C* fit *FB* || reddit *P*